

Political Science and International Relations (Code - 17)

राजनीतिक शास्त्र तथा अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (कोड-17)

Time : 3 Hours

M.M. : 150

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक: 150

Note: i) Attempt five questions. All questions carry equal marks. Question number 1 is compulsory. Answer any two questions from Part I and two questions from Part II. The parts of the same questions must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.

ii) In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

नोट : i) पाँच प्रश्न हल करें। सभी के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। भाग 1 से दो प्रश्नों तथा भाग 2 से दो प्रश्नों का उत्तर दें। एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक साथ दें। एक प्रश्न के अंशों का उत्तर दूसरे प्रश्न के अंशों के मध्य न ले जायें।

ii) यदि अंग्रेजी एवं हिन्दी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

Q. 1 Write brief notes on any four of the following:

- '.....it is mistake to consider that government must last forever. It is not essential but incidental'. (4x7.5=30)
- 'The elements of power are not constant. These are undergoing changes due to natural and technical causes'.
- 'The Indian Constitution is first and foremost a social document'.
- 'Law is a reason unaffected by desire'.
- 'The main objective of the non alignment movement is to work for the establishment of New Economic International Order'. Comment.
- 'Nature and dynamics of contemporary globalisation', Elucidate

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी करें:

- '... यह सोचना गलत है कि शासन सदैव बना रहेगा यह अनिवार्य नहीं आकस्मिक है'।
- 'शक्ति के तत्व स्थिर नहीं हैं, ये प्राकृतिक और तकनीकी कारणों से परिवर्तित होते रहते हैं'।
- 'भारतीय संविधान प्रथमतः एवं मुख्यतः एक सामाजिक दस्तावेज है'।
- 'विधि इच्छा से अप्रभावित विवेक है'।
- 'गुट निरपेक्ष आंदोलन का मुख्य उद्देश्य नव अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की स्थापना के लिये कार्य करना है'।
- 'समसामयिक वैश्वीकरण की प्रकृति एवं गतिशीलता को सुस्पष्ट करें'।

Part -I (भाग-1)

Q. 2 "Structural-functional approach to political analysis focuses more on statusquoism and less on change", Explain. (30)
"राजनीतिक विश्लेषण के संरचनात्मक-प्राकार्यात्मक उपागम का फोकस यथास्थितता पर अधिक और परिवर्तन पर अपेक्षाकृत कम रहता है", व्याख्या कीजिये।

Q. 3 In what way Casteism and Regionalism have affected the process of political socialization and political development in India, Discuss (30)

भारत में जातिवाद और क्षेत्रवाद ने राजनीतिक समाजीकरण और राजनीतिक विकास की प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया है, व्याख्या कीजिये।

Q. 4 Examine functions of political parties in a democratic society and discuss their role as an agent of modernization. लोकतांत्रिक समाज में राजनीतिक दलों के कार्यों का परीक्षण कीजिये तथा आधुनिकीकरण के अभिकर्ता के रूप में उनकी भूमिका की व्याख्या कीजिये। (30)

- Q. 5 Explain the systems approach in international relations and examine the relevance of Kaplan's system analysis in understanding the dynamics of International Relations. (30)
- अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में पद्धति (तंत्र) उपागम को स्पष्ट कीजिये और अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की गतिशीलता को समझने में कैपलन के पद्धति (तंत्र) उपागम विश्लेषण की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिये।
- Q. 6 "India's foreign policy in post cold war era is tilted towards pragmatism and wisdom." Do you agree with the statement? Substantiate your answer with appropriate examples. (30)
- शीतयुद्धोत्तर काल में भारत की विदेशनीति व्यवहारिकता एवं बुद्धिमानी की ओर झुकी, क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त उदाहरणों से कीजिये।
- Q. 7 "Domestic compulsions and historical legacies apart from other factors have affected Indo-Nepal relations since 1950s". Explain (30)
- सन् 1950 से भारत-नेपाल संबंधों को अन्य कारकों के अतिरिक्त घरेलू समस्याओं एवं ऐतिहासिक पूर्व-परिपाटियों ने प्रभावित किया है, व्याख्या कीजिये।

— X —